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 Úvod

V dnešní době jsou kladeny obrovské nároky nejen na vznětové motory, ale na motory
obecně. Kromě standartních technických parametrů, jakými jsou výkon, počet válců, hmotnost,
spotřeba, nebo třeba točivý moment se dnes konstrukce motorů podřizuje v nemalé míře i
nárokům na množství vypouštěných emisí. Zajištění co možná nejpříznivějšího poměru všech
technických i ekologických parametrů s ohledem na účinnost, živostnost a konkurence
schopnost motoru je dnes velmi náročné. V historii konstrukce motorů hrál nemalou roli
konstruktérský cit a čistý odhad, který je dnes vytlačen pokročilou výpočetní technikou.
K návrhu každého dílu jsou dnes využívány složité matematické modely, vycházející
z poznatků proudění tekutin, pružnosti a pevnosti materiálů, technologie, výzkumu materiálů,
druhu spalovací směsi apod.

Cílem této bakalářské práce je pochopení funkce vznětového motoru. Seznámení se
s jednotlivými konstrukčními prvky motoru, jejich navrhováním a dimenzováním. Dále také
seznámení se s postupem konstrukčního parametrického navrhování a modelování. Výstupem
je rešerše podobných motorů, základní výpočty vybraných částí a zjednodušený parametrický
model čtyřválcového, čtyřdobého vznětového motoru v programu Autodesk Inventor
Professional 2015.
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 Uplatnění

Vznětový (též Dieselový, nebo naftový) motor je v současnosti nejrozšířenějším
spalovacím motorem, využívaným v osobních i nákladních automobilech, vlakové a lodní
dopravě, jako pohon zemědělských, těžebních a stavebních strojů. Dále je i dnes častou volbou
pro pohon stacionárních strojů bez přívodu elektřiny, nebo jako záložní zdroj energie. V zemích
s málo vyvinutou elektrifikací je také často využíván například v elektrárnách, vodárnách, nebo
podobných provozech.

Historickému rozšíření vděčí svým výhodám oproti parním strojům. Hlavními přednostmi
jsou menší rozměry, jednoduchost zařízení a s ní spojená podstatně nižší náročnost na údržbu,
okamžitá provozní pohotovost, rychlé spouštění a nižší měrná spotřeba paliva.

Obrázek 1: Dieselový motor s dvaceti válci společnosti Caterpillar pohánějící největší důlní nákladní

automobil [5]

Obrázek 2: Největší důlní nákladní automobil 797B společnosti Caterpillar [14]
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 Princip funkce

3.1 Přeměny energie

Spalovací motor je nejrozšířenějším druhem tepelného motoru, který transformuje
tepelnou energii na mechanickou práci. K získání tepelné energie se využívá chemické přeměny
paliva – spalování. Během průběhu přeměny dochází ke vzniku sloučenin s menší vnitřní
energií, než byly sloučeniny původní. Pro realizaci této chemické přeměny je zapotřebí vlastní
palivo a kyslík. Přeměna tepelné energie na mechanickou práci probíhá u spalovacích motorů
dle pracovních oběhů, které jsou výsledkem termodynamických dějů. Vlastní pracovní látkou
jsou zplodiny spalování paliva, které působí na píst motoru a tím ho uvádí do pohybu.

Palivem pro vznětové motory je motorová nafta, která vzniká jako produkt ropných
rafinérií. Základní technologií získávání motorové nafty je destilace ropy s navazujícími
postupy, jakými jsou hydrogenační rafinace, hydrokrakování a další. [1]

3.2 Pracovní cyklus

3.2.1 Čtyřdobý motor vznětový

Pracovní oběh čtyřdobého vznětového motoru se skládá ze 4 částí, kde každá část
odpovídá jednomu zdvihu pístu. Celkem je tedy jeden oběh roven 4 zdvihům pístu a 2 otáčkám
klikového hřídele.

 Sání

Při sání dochází k naplnění pracovního prostoru pístu vzduchem otevřeným sacím ventilem.
Sání je způsobeno pohybem pístu z horní do dolní úvrati, čímž v pracovním prostoru vzniká
podtlak. Nasávaný vzduch je ohříván horkými stěnami válce a smíchávána se zbytkem spalin
po předchozím cyklu. Při (častěji však až těsně po) dosažení dolní úvrati válce se sací píst zavře.

 Komprese

Během komprese se vzduch stlačuje, čímž se zvyšuje jeho teplota. Konečný tlak a teplota
směsi závisí na kompresním poměru, který je dán vztahem

ε = ௞ܸ ൅ ௭ܸ

௞ܸ

kde Vk je objem kompresního prostoru a Vz je zdvihový objem. Do stlačeného a ohřátého
vzduchu na teplotu vyšší, než je zápalná teplota paliva, je pod vysokým tlakem dopraveno
palivo, které se téměř okamžitě samo vznítí.

 Expanze

V průběhu expanze dochází k vyhoření paliva. Spaliny působí na píst pohybujícího se
k dolní úvrati a ten koná užitečnou práci. Před úplným dosažením dolní úvrati pístu se otevře
výfukový ventil a spaliny začínají unikat z válce.

 Výfuk

Čtvrtý zdvih válce vytlačuje spaliny z pracovního prostoru pístu otevřeným výfukovým
ventilem. Tím je cyklus ukončen a nastává další sání následujícího cyklu. [2][3]

Na obrázku níže je cyklus znázorněn v reálném a teoretickém p-v diagramu.
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Obrázek 3: Reálný a teoretický p-v diagram čtyřdobého motoru [4]

3.2.2 Dvoudobý motor

Pracovní cyklus dvoudobých motorů je realizován 2 zdvihy pístu a jednou otáčkou
klikové hřídele. Naplnění válce zde probíhá ve velmi krátkém čase, když se píst vyskytuje
kolem dolní úvrati. Proto u dvoudobých motorů musí být na vstupu plnicí dmychadlo.
Rozvodové orgány mají u těchto motorů velký průřez a jsou realizovány otvory ve válci
otvírané a zavírané pístem (jako na obr. 4), pomocí ventilů, nebo šoupátek. V případě použití
ventilů se vačkový hřídel otáčí stejnou rychlostí jako klikový hřídel.

Během dokončování expanzního
zdvihu nastává otevření výfukových kanálů,
což je v diagramu znázorněno poklesem tlaku u
konce expanze za téměř stálého objemu. Díky
přebytku tlaku začnou spaliny unikat z prostoru
válce. Při dostatečném poklesu tlaku se otevřou
plnící otvory, kterými za pomoci dmychadla
proudí do válce čerstvá plnící směs. Ta nejprve
vytlačuje spaliny při stále otevřeném
výfukovém kanálu. Tento proces pokračuje i
v počátku kompresního zdvihu až do uzavření
přívodních i výfukových kanálů. Část čerstvé
směsi přitom vždy unikne s výfukovými
spalinami. Dále probíhá komprese podobně
jako u čtyřdobých motorů. Množství paliva,
které nevyhořelé uniklo se spalinami, závisí na
tvaru kanálů, velikosti otáček motoru,
způsobem plnění apod. [2][3]

Obrázek 4: Schéma naplnění válce a indikátorový diagram dvoudobého motoru [2]

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní David Hladík
Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Návrh konstrukce vznětového motoru

11

3.3 Účinnost

Jako každý stroj i spalovací motory vykazují ztráty při chemické přeměně paliva na
mechanickou práci. Tyto ztráty zmenšují využití paliva a tím i účinnost motoru. Celkové ztráty
zahrnují ztráty z nedokonalého spalování, tepelné ztráty a mechanické ztráty.

Ztráty při spalování jsou způsobeny nedokonalou přeměnou z chemické energie paliva
na teplo. Tyto ztráty jsou způsobovány nejčastěji nízkým obsahem kyslíku, který zaručuje
kvalitní hoření. Další příčinou může být pomalé hoření, které je často důsledkem
nerovnoměrného rozložení paliva uvnitř spalovacího prostoru.

Tepelné ztráty má za následek nutnost chlazení válce. Vnitřní teplota válce nesmí být
vyšší než cca 220 °C, z důvodu přilnavosti mazacího média, potřebného ke snížení opotřebení
pístních kroužků a stěny válce.

Na mechanických ztrátách se podílí hned několik složek. Největší složkou jsou třecí
ztráty, způsobované především třením mezi pístními kroužky a vnitřní stěnou válce, ale i tření
v ložiskách klikového hřídele a celé další rozvodné soustavy. Dále se zde započítávají ztráty
hydraulické, které způsobené odporem proudícího vzduchu, paliva a spalin. Také ventilační
ztráty dané odporem prostředí u rychle se pohybujících částí, kterými je klikový mechanismus.
Do mechanických ztrát je také zapotřebí započítat pohon pomocných zařízení, kterými jsou

[…]


Postup práce při tvorbě modelu

10.1 Vytváření modelu

Nejprve jsem zjistil podrobnější podobu daného dílu, kterou jsem následně s ohledem na
zjednodušení pro použití na parametrický model upravil. Po návrhu tvaru dílu, jsem z literatury,
či z již navržených součástí stanovil parametry pro příslušný díl.

Obrázek 26: Celý postup tvorby modelu
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Pomocí navržených parametrů jsem v Excelu spočítal jednotlivé rozměry dané součásti
a přiřadil jim zkratku a název.

Obrázek 27: Výpočet rozměrů součástí

Následně jsem hodnoty z Excelu pro danou součást připojit ke vznikajícímu modelu. Zde
jsem je pomocí zkratky zadal do náčrtu, nebo použil k určení prostorového rozměru.

Obrázek 28: Zadávání parametrů do Inventoru

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní David Hladík
Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Návrh konstrukce vznětového motoru

31

10.2 Změny modelu

Hotový parametrický model, kde každá součást má svůj odkaz na příslušné buňky
v Excelu, je následně snadno měnitelný jak komplexně, tak po jednotlivých součástech. Změna
celého modelu, je možná změnou dvěma základními parametry v úvodu tabulky, kterými jsou
vrtání a zdvih. Samozřejmě je po seznámení s návazností parametrů možné měnit j jednotlivé
parametry součástí. Po uložení pozměněné tabulky, už stačí pouze aktualizovat hotový model
v Inventoru.

Obrázek 29: Aktualizace 3D modelu parametrického motoru
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 Závěr

V části rešerše byly zmíněny základní principy fungování a některé možné konstrukční
řešení vznětového motoru. Zároveň zde byly uvedeny části ústrojí pro rozvod paliva a jejich
princip. Tato část neměla za cíl vystihnout podrobnosti celkové skladby motoru, ale spíše
poskytnout čtenáři principiální úvod do problematiky.

Pro návrh modelu byl vybrán vzorový motor, podle kterého byly zvoleny základní vstupní
parametry. Parametry jednotlivých dílů byly voleny dle seznamu uvedené literatury, nebo byly
zadány vedoucím práce. Ze získaných parametrů byl vytvořen výpočtový soubor, ve kterém se
dle zvolených vstupních parametrů mění rozměry všech jednotlivých součástí sestavy motoru.
Ke každé součásti byly tedy připojeny odpovídající parametry a následně byla vymodelována
3-D. Všechny díly byla nakonec poskládány do sestavy konečného a plně parametrizovaného
modelu.

Ve výpočtové části jsou uvedeny některé základní výpočty dimenzování a kontroly
součástek. Dále je zde pomocí koeficientu spočítán i maximální tlak ve válci a také jsou zde
pro kontrolu spočítány maximální rychlosti v sacím a výfukovém kanálu rozvodového ústrojí.
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 Seznam použitých zkratek a symbolů

ZKRATKA JEDNOTKA NÁZEV

a [mm] délka pouzdra oka ojnice

d [mm] vnější průměr pístního čepu

D [mm] vrtání

Dd [mm] průměr dříku ventilu

Dhs [mm] průměr hrdla sacího ventilu

Dhv [mm] průměr hrdla výfukového ventilu

d2 [mm] vnitřní průměr pístního čepu

Fpmax [N] síla od maximálního tlaku plynů

F´pmax [N] síla od tlaku plynů působící na desku pístu

F´sp [N] setrvačná síla posuvných hmot pístové skupiny

i [-] počet ventilů na válec jednoho druhu

k [-] bezpečnost

Kpč [-] koeficient pístního čepu

l [mm] osová délka ojnice

lč [mm] délka pístního čepu

mp [kg] hmotnost pístu

mpč [kg] hmotnost pístního čepu

mpk [kg] hmotnost pístních kroužků

ms [kg] hmotnost pojistných kroužků

mF´sp [kg] hmotnost pístové skupiny

Momax [Nm] maximální ohybový moment

n [ot/min] maximální otáčky motoru

p0 [MPa] měrný tlak mezi pístním čepem a okem ojnice

p1 [MPa] barometrický tlak

p2 [MPa] tlak po kompresi

p3 [MPa] tlak na konci hoření

pmax [MPa] maximální tlak ve válci

r [mm] vnitřní poloměr pístu

r1 [mm] poloměr kliky

Sh [mm2] průtočná plocha plynů v hrdle kanálu
Sp [mm2] plocha pístu
Vk [cm3] objem kompresního prostoru

Vpč [cm3] objem pístního čepu

Vz [cm3] zdvihový objem válce
v [m/s] střední rychlost válce

V [cm3] objem plynů, který projde hrdlem ventilů
v1 [m/s] rychlost plynů v hrdle sacího ventilu
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v2 [m/s] rychlost plynů v hrdle výfukového ventilu

V1 [cm3] celkový objem válce

V2 [cm3] objem po kompresi
W0 [mm3] průřezový modul v ohybu
Z [mm] zdvih

δ [mm] tloušťka dna pístu

ε [-] kompresní poměr
θ [-] koeficient zvýšení tlaku při hoření
κ [-] Poissonova konstanta

λ0 [-] ojniční poměr
ρ [kg/m3] hustota oceli pístního čepu

σ0 [Nm-2] ohybové napětí
ω [rad/s] úhlová rychlost klikového hřídele
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Příloha 2

Píst, těsnící kroužky, pístní čep s kluzným pouzdrem, ojnice

Kliková hřídel s písty

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní David Hladík
Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Návrh konstrukce vznětového motoru

39

Sestava výfukového ventilu s vodítkem ventilu a sedlem ventilu

Hlava motoru
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Sestava rozvodového ústrojí

Sestava motoru