I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukce vznětového motoru
Jméno autora: David Hladík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Mikulec Antonín
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Moje celkové hodnocení je ovlivněno studentovou samostatností přístupu k nastudování a získání nových technických znalostí z oboru spalovacích motorů, nastudováním postupu parametrického konstruování a vytvořením samotné konstrukce zadaného motoru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 27.6.2017

Podpis: